*Quorūdā
philoso
phorum o
pinio dete
standa.*

*Arabico
rum here
ticorum
dogma.*

*Cherinthi
anorū*

Quæ omnia quantum sint inania, & libero homine indigna, tum primum diuinus ille Plato, libro qui est de Animo, Aristoteles quoque & Seneca, tum vel precipue Marcus Tullius libro Tusculanarum questionum primo, liquidò demonstrat: eum eorum opinionem ceu erroneam ac detestandam refellentes, animorum immortalitatem lucidè aperiunt & docent. Cum interim istorum, morte brutorum uiuentium, in hoc stet sententia, ut illud Psalmographi dicant in corde suo, quod in eorum detestationem protulit: Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Ideoque corrupti, & abominabiles facti in studiis suis, non est inter eos qui faciat bonum, non est usque ad unum. Malevolentes utique, iuxta Pauli testimonium, mentem atque animum elcisi stabilire, quæ non profuerunt ambulanti in eis, quam gratia Evangelica. Proinde non mirum si, eum Deum cognouerint, nec sicut Deum glorificauerint, aut gratias egerint, sed euauerint in cogitationibus suis, & obscuratum sit insipiens cor eorum: ita quoque eos ille tradiderit in reprobam mentem, ut & faciant & credant, quæ non conueniunt nec facere, nec credere. Si enim (inquit Petrus) refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri & saluatoris Iesu Christi, his rursus implicati superantur, atque insipientium errore traducti excidant à propria firmitate: facta sunt eis posteriora, deteriora prioribus. Melius enim fuisset illis non cognoscere viam iustitiæ, quam post agnitionem retrosum conuertere ab eo, quod illis traditum est,

D iij

*Psal. 13. 5.**52.**Hebr. 13.**Rom. 1.**Relapsus
in deterio-**14.**2. Pet. 2.*

Pro. 26.

sancto mandato. Conrigit enim eis illud veti proverbij: Canis reuersus ad suum vomitum: & Solota in volutabro luti. Quos alioqui suis coloribus depingens idem Apostolus, deque eorum immedicabili contumacia, corruptissimis moribus, iniquis consiliis, ac impuris sermonibus raticinans, ita fideles præmunit vt ab illis caueant

2o Pet. 3.

& in puritate vitæ ambulent: Hoc primum sermone (inquit) quod venient in nouissimis diebus deceptioe illusores, qui iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicant, Vbi est promissio aut aduētus eius? Ex quo enim patres dormierunt omnia sic perseverant ab initio creaturæ. Latronim eos hoc volētes, quod cæli erāt prius, & terra de aqua, & per aquam, consistens verbo Dei per quæ ille tunc mundus aqua inundatus perit Cæli autem qui nunc sunt & terra eodem verbo repositi sunt, igni reseruati in die iudicij & perditionis impiorum hominum, illorumque portio

Per plures sient, qui Christum nondū venisse existimant.

Sapient. 17.

1. Timo. 1.

Basilides

hereticus.

Paulianis,

à Paulo

Samotano

exortis.

mum, qui Christum nondum venisse cum Iudæis negant. Sunt etenim per plures huiusce factionis quemadmodum paucis supra retulimus (nā tunc Sapiēte, audeat sēua læsa semel conscientia qua repulsa, autore Paulo, nonnulli circa fidem naufragium fecerunt) qui non solum pudēditis, sed ore etiam sacrilego se illum nosse abrogent. In hoc profectō cum impio illo ac scelerato Basilide conuenientes, qui (vt autor est paulo se perius adductus Isidorus) inter reliquas quas Deū protulit blasphemias, passum quoque Iesum inficiatus est. Aut certē cū Paulianis illis, affectu

tibus Christum non semper fuisse: sed à Marià
 matre sumpsisse initium. Quò fit quidem, vt non
 minima admiratione teneat, quò fiat, vt cum &
 istorum, & Appellitarum, & Carpocratinarum, &
 Valentinianorum nefaria dogmata, magno iam
 olim totius orbis consensu explora sint & exhibi-
 tata, in tantam nihilominus huius seculi mortales
 insaniam collapsi sint, vt illa iam ab hinc plus mi-
 nus trecentis aut quadringentis annis consopita,
 in hanc aetatem reuehere præsumpserint. Quo-
 rum sanè primi, Christum non verum Deum, sed
 hominem in phantasia apparuisse affirmant. Se-
 cundi, Christum hominè fuisse tantum, & de vtro-
 que sexu progenitum dicunt. Tertiorum dogma
 pestiferum in hoc est, vt scelera quædam in origi-
 ne Dei creatoris inducant. Christum denique de
 virgine nihil corporis assumpsisse: sed per eam
 quasi per fistulam aut canalem trāsisse adstruant.
 Quid tandem istorum veritatis oppugnatorum
 plerique? Quid? Non hisce solummodò dete-
 standis dogmatibus accedunt: verum etiam instar
 impiorum illorum militum scelerata mercede con-
 ductorum, quò apud promiscuum vulgus passim
 Christum non verè à mortuis surrexisse, sed à suis
 discipulis noctu suffuratum deprædicarent, alij
 quidem omnibus modis denegant ac detestan-
 tur: alij verò (quod non minus exhorredum est)
 illum summum impostorem fuisse, cum principi-
 bus illis Sacerdotum & Phariseis asseuerant. Quæ-
 quã ne hoc quidem expedire præ execranda blas-
 phemia, & vix sine decori Christiani nominis læ-

Appellite

*Carpocra-
tini.*

*Valenti-
niani.*

*Huius tē-
poris veri-
tatis oppu-
gnatores.
Mat. 28.*

Ibid. 27.

sione, promiscuis auribus & imperitæ multitudine prostituere, sat scio. Attamen quia in nonnullis Gallia vrbibus penes aliquos rem ita habuit ab hinc aliquot annis (nescio si adhuc habeat) & de hac re aliquot libros, qui vsque ad manus deuenerunt, impiè editos, nouerunt plurimi: tanta eiaculari conuitia mortalit ab humunculo in creatorem seruatorémque omnium hominum silentio tegere, non minus inhumanum, quàm tolerare duximus: reformidantes ut que in illam prophetæ execrationem incidere, quam, ob scelera populi sui à se minus impendentes, arden tērque, ac rigidè obiurgata, de se promissa, inquit, mihi, quia tacui: quia vir pollutus labia habeo ego sum, & in medio populi polluta labia habeo ego habito. Sed &, cum diuo Paulo, nihil aduersus veritatem possumus, sed pro veritate.

Isa. 5.

2. Cor. 13.

Tametsi hæc propriè in omnes Lutheri, atque recentium schismaticorum fautores dici non possunt, quos alioqui non eò amentia collapsos arbitror, ut illa dicere, nedum mente concipere velint: verum enim verò in nonnullos huius temporis Epicureos, ac Sardanapalos, hoc est, Dei ac salutis prorsum immemores. Qui nihilominus istorum dogmatibus freti, indèque audacior effecti, variis ac peregrinis doctrinis, desideris denique inutilibus & nociuis abducuntur in interitum & perditionem. Corrupti quidem inquit Paulus) iuxta desideria erroris, semperque aduenientes, & nunquam ad cognitionem veritatis peruenientes. Ad illa porrò, ceu pisces quidam hauriuntur.

2. Timo. 3.

Ephes. 4.

esca prætento facilius allecti, quòd isti suis ambagibus & illectamentis, quibus imponunt incautis & minus providis, prætendere soleant incredibile quidam illecebram, qua facilè vel optimus quisque capitur: remissis Veneris, & omnium voluptatum habenis, ne hamum præsentes illi, à morfu, hoc est, eorum impostura resiliant.

Hereticorum impostura.

Habent subinde hoc genus imposturæ, ut duo triaue verba ex qualibet sacræ scripturæ sententia decerpant, eaque nuda, nonnunquam immutata nonnihil, sed & quàm fieri potest intellectu difficillima: humanis etiamnum sensibus, qui à sibi cuilibet ingenta natura in malum propendet pectore toto, ut opus non sit addere oleum camino, accommodatissima. Addentes plerumque ex suo arbitrio nonnullas confirmationes, & si quid est quod mitiget, quòd extenuet, quod exaggeret, suadeat, afficiat, flectat, ducaturque multitudinem, & causam adiuget, pratermissis his, quæ dubium sermonem elucidant: quòd alioqui, iuxta Euàgelicum illud ex Isaiæ oraculis depromptum, *Mat. 13. Is. 6.* audientes non audiant, & qui sibi videntur aliquid scire, intelligendo, nihil intelligant, & acutè cernere, excutiant & allucinètur. Sicque tandem graui peccati pondere pressi, incrassetur cor eorù non minus quàm malleatoris incus: indèque auribus grauius audiant, & oculos suos ad veritatè occludat: ne quãdo videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur, & faciat eos Dominus. Illi quidem altera manu (ut est apud Comicum) ferentes lapidem, panem

Aliud genus imposturæ.

altera ostendentes. Benuoli mactatores, & clementes lanista.

*Hæretico-
vni igno-
rantia.*

Atque ideo fit, vt si cōtingat illos in abruptum aliquod & subtile differendi genus venire: aut in salebras quasdā, & velut spinosa dumeta sacræ literarum (quæ non pauca plerisque in locis legiti occurrunt, contra illos, qui, quum nihil intēgant, nihil etiam caliginis in eis reperiunt) incho- re: aut hærent in vado, aut è Sylla (quod aiunt) in Charybdim deuoluuntur: aut illa certè in suos ef- fectus detorquendo, omnino deprauant & cor- rumpunt. Volentes (inquit Paulus) esse legis do- ctiores, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant: vtpote à charitate de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta proficiscente aberrantes, cōuersi in vaniloquium.